REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI I BASHKISE VAU DEJES

Nr.£001 Pprot. Vau Dejés,meZ /1 /2020

NJOFTIM PER DEGJESKE PUBLIKE

Bazuar ne ligjin 139/2015"’Per vetéqeverisjen vendore’’neni 18 pika 1 dhe pika 2, neni 54
germa(k) dhe né rregulloren e brendshme pér funksionimin e K&shillit Bashkiak Vau
Dejés(VKB 23/2020),neni 154:

Ké&shilli Bashkiak Vau Dejés fton t& gjithé banorst e Njésis¢ Administrative Shilak, t& béjné
sugjerimet e tyre lidhur me projekt vendimin e méposhtém

“Pér miratimin n& ngastren nr.41 ¢, té siperfages prej 300 m2 né ekonominé pyjore Shllak

1, pér ndértime té pérkohshme,pér qendér stani e rrethuar,ngrehiné banimi pér barin jt
dhe stafin”

Duke paré pamundésiné e realizimit t& dégjesés publike né ambjente t& mbyllura apo t& hapura,
pér shkak t&¢ COVID-19 (Akti Normativ nr.3 daté 15.03.2020 neni 5),ju ftojmé té gjithéve t&
béheni pjesémarrés né kété konsultim t& hapur online,duke komentuar dhe shprehur mendimet
tuaja lidhur me projekt vendimin e mésipérme deri me daté 23.12.2020 né adresat:
(info@vaudejes.gov.al , ardian.celepija@vaudeies.gov.al ,facebook - Ké&shilli Bashkiak Vau
Dejés .)

( Projekt Vendimi &shté publikuar né¢ WEB-in e Bashkisé Vau Dejés)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E ZHVILLIMIT RURAL DHE TURIZMIT

Nr. f & prot. Vau Dejés, méA‘L.jQ.2020

PROJEKT VENDIM

Nr. [ 2 daté éé [10/ 2020

“Pér miratim né ngastrén nr.41 c té siperfaqe prej 300 m” né ekonominé pyjore Shllak 1,pér
ndértime té pérkohshme “Pér qéndér stani e rrethuar,ngrehiné banimi pér barinjé dhe stafin.
Né mbéshtetje t& nenit 9 pika 1.2, nenin 27 pika 5, nenin 54 shkronja “el”, t¢ ligjit nr. 139/2015 daté

17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”,i ndryshuar, Ligji nr 9693 dt 19.03.2007 i ndryshuar*“Pér
fondin kullosor publik’ neni 17.Pika 49 ¢ VKM nr. 433 daté 08.06.2016, i ndryshuar*“Pér
transferimin né pronési té bashkive té pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés sé inventareve, dhe
aktualisht né administrim té Ministrisé s¢ Mjedisit e t& ish komunave/bashkive”, Udhézimit nr. 2,
daté 20.07.2016 t& Ministrit t& Mjedisit “Pér kriteret tekniké t&€ klasifikimit t€ kullotave e livadheve
dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e kositje bari”, i propozojmé¢ Késhillit t& Bashkisé
Vau-Dejés, té:

VENDOSI:
1. Miratimin né ngastrén nr.41 c té siperfaqe prej 300 m’ né ekonominé pyjore Shllak 1 “Pér
qénder stani e rrethuar,ngrehiné banimi pér barinjé dhe stafin.
2. Efektet: Jep impakté pozitive tek komuniteti duke rigjeneruar té ardhura , sigurohen té ardhura tek Bashkia
té cilat kthehen né investime né fondin pyjor.
3. Vlera e dhénies né pérdorim nga fondi kullosor bazohen né¢ VKM-vené nr.632, daté 11.06.2009

“Pér percaktimin e tarifave né sektorin e kullotave” pika 1 germa c, sipas tipit t& kullotés.
KRYETARI
MARK BABANI

NE MUNGESE DHE ME URDHIE
ZV/KRYETAR
KRISTIAN SHKRELI

Konceptoi: M. Suli % )
Konceptoi Bazén Ligj Shtatri
Miratoi: Rr.Ftoni !



Bashkia Vau Dejés Shtojca nr. 1
RAPORT

MBI STUDIMIN TEKNIKO-EKONOMIK PER DHENIE NE PERDORIM NGA FONDI
KULLOSOR TF SIPERFAQEVE NE PRONISI PUBLIKE TE BASHKISE VAU DEJES

“PER QENDER STANI E RRETHUAR E NGREHINE BANIMI PER BARINJE DHE
STAFIN”,

Bazuar né Urdhérin nr.33, daté 03.02.2020 t&¢ Kryetarit t& Bashkise pér vlerésimin tekniko-
ekonomik té sipérfages pyjore/kullosore pér dhénie t&€ fondit kullosor me qira “pér ndértimet e
pérkohshme si qénder stani e rrethuar,ngrehiné banimi pér barinj dhe stafin” , Grupi i punés i
pérbéré nga z.Zeqir Ujka Pérgjegjés i sektorit t& pyjeve z. Mark Suli, specialist i administrimit t&
pyjeve ,z.Esmeraldo Harapi specialist kadastre, nga data 05.010.2020 deri né datén 08.10.2020
beri studimin tekniko-ekonomik dhe realizoi verifikimin né terren dhe né regjistrin kadastral t&
sipérfages kullosore me objekt ndértime t&é pérkohshme t&€ 250 m’ pér qéndér stani e rrethuar, 50
m’ ngrehiné banimi pér barinjé dhe stafin .N& total 300 m *

Mbéshtetur né t& dhénat e rregjistrit kadastral pyjor/kullosor sipas VKM nr.433,daté 08.06.2016.i
ndryshuar ““Pér transferimin n& pronési t¢ Bashkive t&é pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés
sé inventareve, dhe aktualisht né& administrim t&€ Ministris€é s€ Mjedisit e t& ish
komunave/Bashkive, udhézimit t&¢ Ministrit t& mjedisit nr. 2 ,date 20.07.2016 “Pér kriteret
teknike te klasifikimit t& kullotave dhe livadheve,procedurat pér dhénin e tyre pér kullotje e

-----

qéndér stani e rrethuar dhe 50 m’ ngrehine banimi pér barinje dhe stafin dhe bén pjese né
ngastrén nr .41c ,ekonomia pyjore Shllak 1, sipas listés s¢ inventarit,shtojea nr.47, jané né
pronési/administrim t& Bashkise Vau Dejés.

Pérshkrimi parcelar i sipértages objekt studimi dhe kategoria e pérdorimit té saj pasqyrohen né

tabelat 1,2 dhe 4,5 t& kétij raporti.

Ndérhyrjet e propozuara qé pasqyrohen né dokumentacionin, nuk ndryshojné kategoriné e
pérdorimit té territorit, funksionin, formén e geverimit dhe treguesit kryesoré t& kullotes. Do t&
keté ndértime té pérkohshme né njé siperfaqe prej 250 m* “pér qéndér stani e rrethuar dhe 50 m’

ngrehiné banimi pér barinjé dhe stafin”.

Procedurat qé ndigen pér miratimin e ndertimeve t&é pérkohshme bazohen Ligjin nr. 9693 dt
19.03.2007 i ndryshuar~Pér fondin kullosor publik™ neni 17 dhe udhézimin e& Ministrit t& mjedisit
nr. 2 ,date 20.07.2016 “Pér kriteret teknike te klasifikimit te kullotave dhe livadheve,progedurat per

dhénin e tyre pér kullotje e kositje Bari”.



Pas miratimit t& raportit tekniko - ekonomik dhe akteve t& tjera normative nga keshili |
bashkise,struktura pérgjegjese pér pyjet bén miratimin e ndértimeve té pérkohshéme sipas pikes
8 t& udhézimit t& Ministrit t&¢ mjedisit nr. 2 ,date 20.07.2016 “Pér kriteret teknike t& klasifikimit t&
kullotave dhe livadheve,progedurat pér dhénin e tyre pér kullotje e kositje Bari™.

Tarifat e dhénies né pérdorim nga fondi kullosor bazohen né¢ VKM-vené nr.632, daté 11.06.2009
“Pér percaktimin e tarifave né sektorin e kullotave™ pika | germa c, sipas tipit t& kullotés.

Shuma né lek/vit konsiston né:

1. Vlerén e pérdorimit leké/m?/vit “Pér qéndér stani e rrethuar dhe 250 m’ dhe ngrehiné banimi

pér barinjé dhe stafin”etj”.
a) Qender stani e rrethuar 250 m® x 50 leke = 12 500 (dymbedhjete mije e peséqind)
leké.
b) Ngrehine per barinj 50 m” x 50 leke = 2 500 (Dymije e peseqind) leké.

Né total 15 000 (Pesembedhjete mije) leké

PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO-EKONOMIK

Ing. EsmeraldoHarapi A

KRYETARI
MARK BABANI

Ni- MUNGESE DHE ME URDHER
ZV/KRYETAR
KRISTIAN SHKRF
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E PYJEVE,TURIZMIT KULTURES DHE MJEDISIT
Sektori i Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave

Nr. 3 S prot. Vau Dejés, méjzé.ﬁ.2020

RELACION

Pér ndértime té pérkohshme “pér qéndér stani e rrethuar,ngrehiné banimi pér barinjé dhe

stafin” .

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Vau i Dejés
Té nderuar késhilltaré,

Administrimi i1 fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkis¢ Vau u Dejés, éshté njé ndér
funksionet e Bashkisé, i pércaktuar né nenin 27 t& ligjitnr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, ku né piken 5 t& ké&tij neni pércaktohet: Funksionet e Bashkive né fushén e
bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit:
Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve pika 5. Administrimin e fondit pyjor
dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fugqi.

Ligji bazé mbi té cilin kryhet administrimi 1 fondit kullosor &shté ligji nr. 9693 dt 19.03.2007, i
ndryshuar*“Pér fondin kullosor publik™neni 17, udhézimi i Ministrit té mjedisit nr. 2 ,daté 20.07.2016
“Pér kriteret teknike te klasifikimit te kullotave dhe livadheve,progcedurat per dhénin e tyre pér kullotje e
kositje Bari”

Bazuar né Ligjin nr 139/2015 = Pér vetéqeverisjen vendore”,neni 9 pika 1.2 a, ¢ , neni 54 pika
e(l), éshté kompetencé e Késhillit t&¢ Bashkisé , dhénia me qira té tretéve t& pronave té Bashkisé.
udhézimit t&¢ Ministrit t&¢ mjedisit nr. 2 ,date 20.07.2016 “Pér kriteret teknike te klasifikimit te kullotave
dhe livadheve,progedurat per dhénin e tyre pér kullotje e kositje Bari”,pika 8 eshte kopetence e ké&shillit té
miratoj¢ ndértimet e pérkohshme né funksion té kullotjes.

Siperfaqja qé planifikohet té jepet pér ndértime té pérkohshme, éshté 300 m”.

Né funksion té siperfages qé merret né pérdorim, sipas VKM nr. 632, daté 11.06.2009 “Pér
percaktimin e tarifave né sektorin e kullotave™ pika 1 germa c, sipas tipit t& kullotés.

si me poshté.
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Tipi i kullotés Pyje qé
Nr. Lloji i ndértimit Dimbrore Veorore kl'l‘llotzen.
leké/m?/vite | leke/m?vit | 1eke/m/vit
1. Qendér stani e rrethuar 50 50 50
2. Qendér pérpunim bulmeti 100 100 100
3. Ngrehiné banimi pér barinj | 50 50 50
4. Mullinj, magazina 100 100 100

Vlera totale e pagesés/vit sipas raportit teknik-ekonomik,éshté 15 000 (Pesembedhjeté

mije)leké

. e e o e . o e . . 2 _om . . .
Bazuar né sa mé sipér, propozojmé miratimin e siperfaqes prej 250 m” pér qéndér stani e

rrethuar dhe 50 m” ngrehine banimi pér barinje dhe stafin

Bashkélidhur po ju dergojmé.

1.Dokumentacionin e ploté dhe hartén e ekonomisé.
Duke ju faléndéruar, ju ftojmé né miratimin e projekt vendimit.

Ing.Mark Suli

Grupi i Punés

Ing.Zeqir Ujka

Miratoi

Drejtori

Ing. Esmeraldo Harapi
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